太平四丁目インフォメーション ザウス

2024年10月
秋号
VOL.114

発行：太平四丁目町会
会長 武知鱗次郎

編集：ザウス編集委員会

2024年（令和6年）10月号 SSAWSザウス

- 1 -

亀戸天神社例大祭
8月２４日（土）～２５日（日）

天祖神社例大祭
9月1４日（土）～16日（月）

亀戸天神社祭礼の御礼
太平會会長 牛久茂巳

8月24日～25日に8年ぶりとなります亀戸天神社の
本社神輿渡御祭が斎行されました。当日は猛暑の中、
多くの方々にご参加を頂き午前の山車、大神輿の町
内巡行、夕方の本社神輿渡御を無事に成し遂げるこ
とができました。ここにご協力頂きました全ての皆
様に感謝申し上げます。また多くのご芳志を賜りま
したこと重ねてお礼申し上げます。

なお現在、亀戸天神社においては来たる令和９年
の菅原道真公御神忌1125年の記念事業として「令和
の御屋根葺き替え工事」が計画されておりこの秋よ
り工事が始まる予定です。この事業に際し広く皆様
からのご奉賛を受け付けておりますので何卒ご協力
頂けますよう謹んでお願い申し上げます。

天祖神社例大祭の御礼
神明会総代 柴田敏明

暑い中、天祖神社例大祭行事に大勢の方のご参加
をいただき、厚く御礼を申し上げます。ご家族で楽
しめましたか。小さい頃は山車を引き、小神輿を担
ぐようになったと思ったら大神輿も担ぐようになっ
て、成長を楽しみ、老若男女が楽しめる、そんな例
大祭でした。そもそもお祭りはご家族の健康を願い、
町の繁栄をも祈願するものです。幸いなことに大き
く体調を崩す方、けがをする方もなく無事終えるこ
とができました。

総代として初めての例大祭でしたが、無事役目を
終えられたこと、これもひとえに、役員の皆さん、
氏子の皆さんのおかげです。

最後になりますが、多大なるご芳志をいただき、
重ねて御礼を申し上げます。

※小神輿・太
鼓の様子は、
３面子ども会
ページに掲載

2024年（令和6年）10月号 SSAWSザウス

- 2 -

●「太四おどり」賑やかに開催！
昨年から、太四神明会祭礼の行事として開催していた盆踊りが、神明会、

太平會の区別なく町会の皆さんが参加できるように町会主催に切り替え開催
していますが、今年「太四おどり」２回目として賑やかに行われました。

９月14日（土）と９月15日（日）18時30分～21時、町会会館並びの佐々木
ビル角の十字路にて、踊り櫓を中心に多くの方に参加いただきました。

踊り開始は、事前の「太四おどり」太鼓練習に参加してくれた小学１～３
年生が、そのあと、同じく太鼓練習に参加してくれた小学４年生以上を中心
に練習の成果を発揮して見事に太鼓を叩いていました。

後半も従来から流している「すみだ音頭」他、おなじみの曲に合わせて踊
っていただきました。

特に、今年はじめて採用した「ダンシングヒーロー」は、前後半に渡って
流したところ、大変な盛り上がりを見せました。来年は「ビューティフルサ
ンデー」なんてどうでしょう？

７月18日、一年ぶりなので、「踊り方を忘れた」

「映像で見ておきたい」というご意見を受け、太四

おどり有志が集まりました。その時、「ダンシング

ヒーローを流したら盛り上がるのでは？」と提案が

あり、「えっ！踊れないよ～」というようなやり取

りの結果、挑戦することになりました。

８月22日、あらためて練習会の案内をした上で、

「ダンシングヒーロー」含めて、ユーチューブの踊

り方動画を見ながら練習をしました。（右の写真は

その時の様子です）

本番の盛り上がりは前述のとおりで、練習会に参

加していただいた皆さまは、見事に踊りの輪をリー

ドしていました。

－踊り練習会の風景－

曲目リスト
＜前半＞
①アラレちゃん音頭
②踊れ！どれ・ドラ
ドラえもん音頭
③ダンシングヒーロー

＜後半＞
①すみだ音頭
②東京音頭
③大東京音頭
④八木節
⑤炭坑節
⑥ダンシングヒーロー

子ども会コーナー

●柳島合同/地域ラジオ体操が
実施されました

- 3 -

７月27日（土）に柳島小学校PTA主催の柳島合同ラジオ体
操が、７月29日（月）から８月２日（金）まで太平四丁目町
会主催の地域ラジオ体操が、ともに柳島小学校で開催されま
した。

連日朝から暑さを感じる中、太平四丁目町会主催の地域ラ
ジオ体操には18名の子ども達が元気に参加し、９名が皆勤賞
となりました。

最終日は子ども達に参加賞のお菓子とジュースを配りまし
た。また皆勤賞の子ども達には後日、賞状とアイスクリーム
券をお渡ししました。

参加してくださった皆様ありがとうございました。

2024年（令和6年）10月号 SSAWSザウス

●流鏑馬

昨年度から「太四おどり」の前半に子どもタイム
を設けました。そこで太鼓の叩き手も子ども達がた
くさん参加できるように、昨年に引き続き8月〜9月
中に３回、町会会館で太鼓の叩き方練習会を開きま
した。

この会には10名の子ども達が参加し、本番に備え
何度も太鼓の練習をしました。サポートに中学生も
来てくださいました。練習の甲斐あって本番では子
ども達は上手に太鼓を叩くことができ、とても成長
した姿を見ることができました。

小神輿・太鼓町内巡行の様子（１面からの続き）

●太四盆踊り大会「太四おどり」の太鼓練習を行いました

9月16日（月・祝）天祖神社にて流
鏑馬が行われました。

太平四丁目からは代表で４年生の
新井美芽さんが参加されました。
素敵な衣装を身に纏った美芽さんは
凛々しく矢を構えて、とても堂々と
大役を果たしていました。

～天祖神社例大祭

●『映画鑑賞会』を開催しました
8月10日（土）TOHOシネマズ錦糸町オリナスにて
映画鑑賞会を開催し、21人の子ども達が参加して
くれました。

今年はミニオンシリーズの最新作『怪盗グルー
のミニオン超変身』を観に行きました。
上映中は会場の至る所から笑い声が何度も聞こえ
るとても楽しい鑑賞会になりました。
上映後、子ども達はお土産のお菓子とジュースを
もらって元気いっぱい帰っていきました。
夏休みの楽しい思い出ができた1日となりました。

敬老の日お祝い品に同梱した「救急医療情報キット」は、緊急時や災害時に必要な本人の医療情報を記入
したシートを専用の容器に入れたものです。
自宅の冷蔵庫に保管し、ステッカーは玄関ドア内側と、冷蔵庫のドアに貼ってい

ただき、救急時に救急隊員などが適切な救急活動を行うために使用します。

救急医療情報キットには、以下のものがセットされています。

・専用保管容器 1個

・ステッカー 2枚（玄関ドア内側貼付用、冷蔵庫ドア貼付用）

・救急医療情報シート 1枚 （ひまわりの小径）

訃報
７月１７日 村 木 透 様 （７４才) 太平４－２－１－６１４
８月 ６日 井 口 俊 子 様 （９７才） 太平４－１８－１１
８月３０日 印 南 勝 弥 様 （９２才) 太平４－１３－１１

逝去されました方のご冥福をお祈りするとともに、謹んで哀悼の意を表します。

2024年（令和6年）10月号 SSAWSザウス

- 4 -

●行事報告

満年齢で70歳以上の方がいらっしゃるご家庭と、今年の敬老の日までに70歳を迎え
られる方を対象として、お申込みをいただきました結果、293個のカステラと、神明会
の方を対象として、太四神明会より128個の飴を贈らせていただきました。なお、今年
は上記に加えて、墨田区救急医療情報キットを同梱しております。

心よりお祝い申し上げます。

「全国交通安全運動について」 交通部長 渡辺 幸雄

全国交通安全運動の主たる目的は交通安全思想の普及・浸透を図り、交通ルールの
遵守と正しい交通マナーの実践を習慣づける事です。

今回の運動重点は次の通りで、ひまわり会の全面協力を得て推進しました。

①反射材用品等の着用推進や安全な横断方法の実践等による歩行者の交通事故防止

②夕暮れ時以降の早めのライト点灯や飲酒運転の根絶

③自転車・特定小型原動機付自転車利用時のヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

④二輪車の交通事故防止

●「秋の全国交通安全運動」が９月２１日（土）
～９月３０日（月）実施されました。

横十間川護岸整備工事としては、天神橋～神明橋間(写真①)について、テラスを
遊歩道として整備し、同時に植樹や階段・スロープなどの設置工事を完了しており
ます。

今般、天神橋～錦糸橋(写真②)についても同様の工事が行われることになりまし
た。同時に、旧護岸を切り下げ（切断）て、新たに転落防止柵が設置されます。こ
れにより、オフィスビルやマンションからテラスへの出入りが可能となったり（具
体的な場所は別途決定）、横十間川の景観性、親水性が向上します。

●工期：令和７年２月～９月（予定）
●テラス解放予定：令和８年～９年（予定）

●横十間川護岸整備工事 -その４-

●敬老の日お祝い品贈呈

①天神橋から神明橋方面

②錦糸橋から天神橋方面

7月9日 代表役員会 8月6日 代表役員会 9月3日 代表役員会

7月20日 ひまわり会暑気払い 8月21日 太四神明会 正副会長会議 9月4日 墨田区町会長会議

7月25日 正副会長会議 8月24日～25日 亀戸天神社例大祭 9月14日～16日 天祖神社例大祭

7月27日 柳島合同ラジオ体操 8月26日 太四神明会 拡大役員会 9月14日～15日 太四おどり

7月29日～8月2日 地域ラジオ体操 8月27日 ザウス編集委員会 9月21日～30日 秋の全国交通安全運動

行　　　　　事　　　　　報　　　　　告